
Registro generale delle Determine Atto n.ro 1189 del 28/11/2024 - Pagina 1 di 2

COMUNE DI ASSORO
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI ENNA

________________________________

DETERMINA SINDACALE
_____________________________

ORIGINALE

N. 24 del 28/11/2024

Oggetto: Delega funzioni di amministratore di sostegno nominato dal giudice tutelare a
favore dell’ Assessore dei Servizi Sociali del Comune di Assoro dott. Montagna
Antonio

IL SINDACO
VISTA la Legge 9 gennaio 2014 n. 6 che ha introdotto nel Libro I, Titolo XII del Codice
Civile il Capo I, relativo all’Amministrazione di Sostegno, istituto di volontaria giurisdizione
finalizzato alla protezione delle persone che, per effetto di un’infermità o di una
menomazione fisica o psichica, si trovano nell’impossibilità, anche parziale o temporanea, di
dover provvedere ai propri interessi e/o che sono privi di piena autonomia nell’espletamento
delle funzioni e della gestione della vita quotidiana;

DATO ATTO che per garantire alla persona non autonoma un effettivo superamento dei
propri limiti, gli atti giudiziari di competenza del Giudice Tutelare debbono realizzare un
progetto che coinvolga, in un’ottica di sussidiarietà e di supporto, tutti i servizi che per
competenza territoriale o funzionale possono concorrere a formare una rete di sostegno
rispetto al beneficiario;

DATO ATTO che l’art. 344, co. 2 del Codice Civile dispone che “…il Giudice Tutelare può
chiedere l’assistenza degli Organi della Pubblica Amministrazione e di tutti gli altri Enti i cui
scopi corrispondono alle sue funzioni” e che pertanto il Giudice Tutelare può deferire
l'incarico di amministratore di sostegno al Comune di residenza, normalmente al sindaco, nei
casi in cui non è possibile nominare un familiare dell'assistito o altro soggetto in grado di
svolgere l'incarico;

PREMESSO che l’Ufficio del GIUDICE Tutelare di Enna nel procedimento 1909/2023 ha
emesso il decreto di nomina di amministratore di sostegno nella persona del Sindaco di
Assoro, Dott. Licciardo Antonio, a favore del sig. OMISSIS OMISSIS, nato a OMISSIS,
residente ad Assoro, in via OMISSIS.



Registro generale delle Determine Atto n.ro 1189 del 28/11/2024 - Pagina 2 di 2

VISTO il verbale di giuramento di amministratore di sostegno pervenuto al protocollo n.
10074 del Comune di Assoro in data 30.09.2024;

RITENUTO di dover stabilire, in relazione al decreto del Tribunale che nomina il Sindaco
quale Amministratore di sostegno che persona qualificata e disponibile a svolgere l'incarico di
Amministratore di Sostegno su delega del Sindaco, debba essere l’Assessore ai Servizi Sociali
Dott. Antonio Montagna, che, interpellato ha prestato il proprio consenso;

DATO ATTO che l’attività degli Amministratori di Sostegno è svolta a titolo personale,
spontaneo e gratuito, secondo le modalità e la tempistica stabilite nel decreto di nomina;

RICHIAMATA la Legge 328/00 sul Sistema integrato dei servizi alla persona e sul riordino
delle funzioni socio assistenziali, che attribuisce agli Enti Locali, alle Regioni e allo Stato,
secondo il principio di sussidiarietà, la programmazione e l’organizzazione del sistema
integrato di interventi socio-sanitari e servizi sociali;

VISTI:
- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, recante Testo Unico delle leggi
sull’ordinamento degli Enti Locali e successive modificazioni e integrazioni;

- lo Statuto Comunale;

DETERMINA
DI DARE ATTO che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto;

DI DELEGARE, le funzioni di amministratore di sostegno, attribuite con decreto del Giudice
Tutelare del 9 maggio 2024, a seguito del proc. n. 1909/2023 R.G.V.G., a persona disponibile
a svolgere l’incarico di Amministratore di Sostegno, a favore del sig. OMISSIS OMISSIS
residente nel Comune di Assoro e, più segnatamente all’ Assessore ai Servizi Sociali del
Comune di Assoro, Dott. Montagna Antonio;

DI DARE ATTO che l’incarico di Amministratore di sostegno è gratuito, non prevede quindi
alcuna retribuzione ed è svolto nell’interesse dell’amministrato;

DI DISPORRE che il responsabile del Settore I -provveda Alla pubblicazione della stessa per
15gg consecutivi all’albo Pretorio del Comune di Assoro, nonché alla trasmissione
all’amministrato.

IL SINDACO
DOTT. ANTONIO

LICCIARDO


